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27 april är manusstopp för nummer 2 skicka manus till: kansliet@hembygdvarmland.se

En hembygdsvän bördig från väster
behöver en skrivarsemester.
Ifrån vår redaktion:
många TACK, kompanjon,
– Gösta Olofsson, Såguddens mäster!
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Först vill jag önska er alla en 
god fortsättning på nya hem-
bygdsåret! Ett år som jag hop-

pas ni alla har stora förväntningar på! 
En nyhet för året är Hus med historia. 
Äntligen kan vi få hjälp att underhålla 

fina gamla hus, som flyttats till våra hembygdsgårdar. 19 miljoner 
första året låter mycket, men när man ser hur stort det uppdämda 
behovet är över hela landet, blir man med ens fundersam. Hur 
mycket kan vi få? Men sikta mot skyn som det heter! I februari 
skall vi mötas på länsstyrelsen för att ta ställning till alla ansök-
ningar. När du har tidningen i din hand är alla ansökningar be-
handlade och besked lämnas runt 1 mars.

I denna kalla vintertid kan det kännas svårt att tänka på och plane-
ra för sommarens aktiviteter. Några föreningar har knappt börjat, 
medan andra är i stort klara. Vi får nu hoppas att trenden håller i 
sig med allt fler besökanden på våra gårdar. En gyllene regel gäller: 
Ändra inte på ett vinnande lag! Detta förhindrar ju inte att man 
kan göra små tillägg.

Ett synnerligen omfattande arbete har utförts och pågår fortfaran-
de i vissa föreningar med att dokumentera gamla fotografier. Detta 
är en fantastisk kulturskatt. Hur informerar vi om, att vi har den 
och hur gör vi den tillgänglig? Här kommer säkert besökaren att 
behöva mycket stöd; även personer med viss datorvana. 

Vi har beslutat att delta i Leader Växtlust Värmlands Landsbygds-
riksdag, som äger rum i Sunne 6–9 maj �010. Dels skall vi ha en 
egen monter, där vi presenterar vår verksamhet, dels skall våra lo-
kala föreningar ta hand om kaffeserveringen. 

Slutligen vill jag åter igen informera om att vi kommer att stå som 
värdar för Riksstämman �-4 juni �011. Jag förväntar mig att alla 
tillfrågade kommer att ställa upp i aktuella funktioner. Ingen hade 
ju någon invändning, när frågan ställdes på vårt Höstmöte i Mol-
kom. Riksstämman blir en fantastisk möjlighet att presentera vårt 
vackra och intressanta landskap för hitresande från hela Sverige. 
Många kommer säkert att därefter på egen hand resa runt under 
de kommande helgdagarna 5–6 juni. n

Sven Hede

Ordföranden 
har ordet

EftErlysEs 
Nya medlemmar till 
Näverlurens 
redaktionsgrupp
Näverluren	är	hela	Värmlands	hem-
bygdstidskrift.	För	att	den	verkligen	
skall	fungera	som	detta	måste	den	
förstås	ha	inslag	från	alla	delar	av	
vårt	vidsträckta	landskap	–	om	inte	i	
varje	nummer	så	sett	över	en	längre	
tids	utgivning.	Det	där	är	inte	så	lätt	
att	åstadkomma	för	en	liten	redak-
tion.	Vi	som	jobbar	med	tidskriften	
försöker	att	bevaka	vad	som	hän-
der,	men	vi	har	förstås	ett	begränsat	
synfält.	Inte	känner	vi	alla	hembygds-
vänner	från	Höljes	till	Tveta,	så	det	är	
inte	alla	gånger	så	lätt	att	veta	vem	vi	
skall	kontakta	för	att	få	en	bra	artikel	
till	tidskriften.

Men	det	där	går	att	förbättra	–	och	
det	bästa	sättet	att	göra	det	på	är	
att	utöka	vår	redaktionskrets.	Därför 
efterlyser vi nu just Dig som är pigg 
på att fundera över kommande num-
mers innehåll och uppläggning till-
sammans med Berit, Peter och Kjell.	
Vi	brukar	ha	ganska	trevligt	när	vi	rå-
kas	och/eller	har	kontakt	per	e-post	
och	telefon.	Hör	av	Dig	till	någon	av	
oss	om	saken!

Redaktionen
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Under kung Gustavs era organiserades det första in-
delningsverket, med soldater som var rekryterade 
landskapsvis. Det finns faktiskt en slags soldatläng-

der bevarade från den tiden (1550-talet), där man kan läsa 
namnen på dåtidens värmländska krigsmän. På 1680-talet 
inroterades Värmland på allvar i det knektsystem som kom 
att vara ända fram till 1901. I början av 1900-talet tillkom 
lokalerna för Värmlands regemente på den plats i Karlstad 
som därefter kom att kallas Kasernhöjden. Under andra 
världskriget var huvudstyrkan för den mobiliserade svenska 
armén förlagd till Värmland, detta med anledning av hotet 
om ett tyskt anfall från Norge. Från den tiden finns åtskil-
liga minnen i terrängen i form av pansarhinder och skansar.

Hembygdsförbundet pådrivande i arbetet
Den äldre värmländska militära historien visas fram-
för allt vid Eda skansmuseet i Åmotfors medan Järnskogs 
hembygdsförening under många år har berättat om andra 
världskrigets beredskapstid i det museum som de kallar för 
Beredskapsåra. När de militära förbanden i Värmland slutli-
gen gick i graven med förflyttningen av Artilleriregementet 
i Kristinehamn till Boden och av Sjukvårdscentrum från 
Hammarö till Göteborg år �006 uppstod frågan om hur 
detta kulturhistoriska militära arv ytterligare kunde expo-

neras för framtidens människor. På initiativ av överstarna 
Dan Snell och Ingvar Klang (och med Värmlands Hem-
bygdsförbunds dåvarande ordförande Karl-Axel Branzell 
som en viktig pådrivare under hela processen) bildades För-
eningen Sveriges Infanteribrigadmuseum i Värmland (FSIV). 
Detta var redan i september �005, när beslutet om förflytt-
ningen av de militära enheterna var nära förestående. För-
eningen bildades av en rad samverkande intressenter, däri-
bland Värmlands Hembygdsförbund. Tanken som föddes 
var att åstadkomma ett brigadmuseum, med fokus på den 
militära verksamheten under kalla krigets epok. Det finns 
stora mängder med utrustning från regementena, som 
kommer att kunna bilda en stomme i utställningarna. Det 
tänkta temat i utställningarna presenteras på följande sätt 
av föreningen:
 ”Det kalla kriget, perioden från fredsslutet 1945 till Sov-
jetunionens fall 1991, utgör ett särpräglat skede i världshis-
torien. Världskriget fick då sin logiska fortsättning i en ny 
typ av krigföring och två block, ledda av supermakterna, 
stod mot varandra. Det kalla kriget och antagonismen 
mellan de två systemen präglade storpolitiken, likaväl som 
den bildade bakgrund till vardagen för den enskilda män-
niskan – i öst och i väst. I mitten av detta stod det allians-
fria Sverige…”

Brigadmuseet i Karlstad 
går mot sin fullbordan
Peter Olausson 

Värmland	har	genom	sitt	läge	vid	en	riksgräns	genom	alla	tider	(eller	åtminstone	
under	de	senaste	tusen	åren)	präglats	av	frågan	om	krig	och	fred.	Det	är	i	be-
skrivningen	av	gränskonflikterna	västerut	som	Värmland	först	framträder	i	hand-
lingarna,	som	ett	område	där	norska	rebeller	ofta	hämtade	kraft	och	styrka	när	
de	laddade	upp	för	nya	attacker	mot	den,	som	för	ögonblicket	satt	på	den	norska	
tronen	som	kung.	Detta	var	under	1100-	och	1200-talen	och	kung	Håkon	Hå-
konssons	krigståg	mot	västra	Värmland	vintern	1225	känner	Näverlurens	läsare	
väl	sedan	Gösta	Olofssons	artikel	om	saken	under	den	gångna	hösten.	Värmlän-
ningarna	deltog	också	i	Engelbrektsfejdens	strider	på	1430-talet	(och	passade	
bl.	a.	på	att	bränna	ner	Edsholms	slott,	beläget	vid	den	plats,	som	efter	slottets	
kortvariga	existens	i	historien	kallats	för	Slottsbron)	och	senare	i	fejderna	kring	
den	svenska	kronan	ända	fram	till	Gustav	Vasas	tid.

Ett framtida Brigadmuseum, fotomontage Murman arkitekter Stockholm
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Byggs vid Sandbäcken
På sin hemsida  www.brigadmuseum.se berättar förening-
en fullödigt och entusiastiskt om sig själv och om de nu 
allt klarare planerna på museet. Man har ett tätt samarbete 
med riksorganisationen Sveriges Militärhistoriska Arv, som 
har ett nationellt ansvar att bevara och visa militär historia 
i landet, detta genom ett �0-tal olika museer. Riksdagen 
tog år �007 ställning för Karlstad som lokaliseringsort för 
ett nytt brigadmuseum, varefter också Karlstads kommun 
tog positiv ställning till förslaget. Anläggningen kommer 
att skapas vid regementets gamla förråd vid Sandbäcken, 
på andra sidan E 18 från Kasernhöjden räknat. Man kom-
mer därigenom alltså att kunna exponeras för mängder 

av trafikanter. Samtidigt är det inte långt till Värmlands 
Museum på Sandgrundsudden – åtminstone fågelvägen. 
Kanske kan det byggas en gångbro över Klarälvens västra 
gren som kunde förbinda dessa båda sevärdheter?
 Strax före jul avslutades en arkitekttävling, som vanns 
av Murman arkitekter. Om deras förslag kan realiseras får 
Karlstad och Värmland ett kulturellt tillskott, som inte 
bara blir intressant innehållsmässigt utan dessutom blir 
värt att besöka genom sin spektakulära arkitektur. Sådant 
betyder mycket! Utställningsytan planeras bli 1 �00 m� 
med 800 m� förrådsyta. Om allt går som man vill öppnar 
brigadmuseet till sommaren �01�. n

Brigadmuseet.	3D-skiss	Murman	arkitekter	Stockholm

Infanterikanonvagn 91 (IKV 91)
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Slut med 
Kultur i Säffle?
Peter Olausson

Att tala om för omvärlden att man finns och vad 
man gör är A och O för all samhällelig verksam-
het, inte minst för hembygdsföreningar. Om 

detta med marknadsföring har mycket av Värmlands 
Hembygdsförbunds EU-projekt också handlat. Mark-
nadsföring är en teknik och det kräver planering och an-
svarsfördelning. Det kräver också tid och pengar.
 I Säffle har kommunens kulturföreningar – dit defini-
tivt hembygdsföreningarna hör – under årtionden haft 
hjälp med att nå ut till närområdet genom något som 
kallas Kultur i Säffle. Det är en spalt i lokaltidningen 
Säffle-Tidningen, där korta annonser om kommande 
evenemang har kunnat publiceras i ett gemensamt sam-
manhang. Det gör att den intresserade haft lätt att hitta 
informationen. Spalten har utgjort en del av kommunens 
kultursatsning, eftersom servicen varit gratis för fören-
ingarna att utnyttja – kommunen har stått för pengarna, 
senaste året totalt 65 000 kronor.
 I en insändare till Säffle-Tidningen av den 6 februari 
reagerar styrelsen för Säffle hembygdsförening på att sats-
ningen upphör från och med �010. Vi citerar följande:

”För Säffle Hembygdsförening har Kultur i Säffle va-
rit en ovärderlig tillgång. Här har vi kunnat annonsera 
våra evenemang och i gengäld bjudit på föreläsningar 
och programkvällar, utan entréavgift. På så vis har vi 
nått den breda publiken. Spalten Kultur i Säffle har 
på ett unikt sätt samlat evenemang från kommunens 
alla hörn, och därmed kan man tala om väl använda 
skattepengar. Kulturnämnden beviljar årligen anslag 
till kommunens kulturföreningar, pengar som nu i stor 
utsträckning kommer att gå till annonsering i lokal-
pressen, annonser som dessutom får ett långt mindre ge-
nomslag än dem som presenterats under den samlande 
rubriken Kultur i Säffle.”

Säffle kommun är ett föredöme på hembygdsområdet 
inte minst genom sitt samrådsorgan Hembygdsrådet, 
som i mer än trettio års tid berett frågor om anslag och 
programverksamhet inför kulturnämndens årliga budget-
sammanträden. Hembygdsrådet finns än och där deltar 
alla kommunens hembygdsföreningar, med ett roterande 
ordförandeskap. En gemensam annonsering har varit en 
viktig del av detta samordningsarbete inom den del av 
kultursektorn, som hembygdsrörelsen står för. Näverluren 
hoppas på en lycklig lösning av annonseringsfrågan! Den 
17 april, som är en lördag, anordnas något som kallas Kul-
turell Vårbuffé på Medborgarhuset i Säffle. Här kommer 
en del av hembygdsföreningarna också att delta. n

De blinda
Bernt Stenberg

I vår stad finns en gammal skola för blinda män.
Den ligger vid Älvgatan, där kullerstenarna
är en övergiven punktskrift.
I verkstaden flätar man ännu korgar och binder borstar.
Några utbildas till finmekaniker.

Det är spännande för en nykomling
att för första gången gå ensam ut i staden.
Han samlar sig noggrant och kopplar förlängda nervtrådar
till den vita käppen av bambu.
Så pendlar han mjukt för att få in den rätta rytmen.

Han prövar klangen i järngrindar, stolpar och brunnsgaller.
Hans riktmärken av dofter och ljud: apoteket,
hembageriet, skolorna.
Kvarteren runt torget är mycket regelbundna.
Han kommer snart att bli förtrogen
med buktande staket och yviga häckar.

De blinda tycker om vår stad.
Invånarna har lärt sig att dämpat och taktfullt
hjälpa dem till rätta.
Dricksvattnet är mycket gott.
Konstnärerna berättar vad deras tavlor föreställer.
Här var man först med att läsa in böcker på band.
I hembygdsgården smeker de blinda verktyg och redskap.

De bjuds hem till vänliga människor 
som förstår att vid nästa besök låta fåtöljen 
stå på exakt samma plats och som kan säga 
att köttstycket ligger klockan fyra på tallriken.

Vi blundar ibland förstulet och försöker skilja
björkens sus från lönnens
och vi har prövat de blindas knep att knäppa med fingrarna
och bedöma rummets volym.
I gathörnen förändras luftdraget mot vår känsliga pannhud.

Men deras bittra stunder...
Häggens doft om våren måste ibland vara bedövande
och skrattmåsarnas skrän outhärdligt.
Och i november när fartygen på vårt innanhav
lossar balar av dimma
hur känns det då i deras bröst?

Jag har sett två blinda mötas på Trädgårdsgatan. 
En av dem ropade glatt den andres namn på håll. 
Han hade känt igen honom på stegen i gruset 
och käppens slag.

Ur boken: Staden vid VARNAN: VÅRT KRISTINEHAMN
Heidruns förlag 199�
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Axel Westlings fond
Äldst av de tre är den Westlingska fonden. Den är uppkal-
lad efter landshövding Axel Westling, som ledde Värm-
lands län under åren 1945–1957. På den här tiden funge-
rade landshövdingarna också närmast med automatik som 
ordförande i Värmlands Hembygdsförbund, en ordning 
som bröts först 1990, när Bengt Norling avgick från sina 
dubbla poster och efterträddes av Ingemar Eliasson som 
hövding. men av Gunnar Wästlund som ny ordförande 
i hembygdsförbundet. Hur som helst inrättades en min-
nesfond i samband med att landshövding Westling avgick 
1957. Några särskilda statuter formulerades aldrig i det 
sammanhanget, men under 1980-talet bestämde styrelsen 
för hembygdsförbundet att fonden skulle avse insatser för 
marknadsföring, ett verksamhetsområde som hade blivit 
allt mer aktuellt i samband med en ökande kulturturism 
till hembygdsgårdarna.

Lokalhistoriska föreningens fond
Värmlands lokalhistoriska förening bildades 1991 och kom 
under en lång rad år att verka för att Värmlands historia 
uppmärksammades, framförallt genom en omfattande 
föreläsningsverksamhet. Föreningen upplöstes �006 och i 
samband med detta gick man in i Värmlands Hembygds-
förbund som en lokalhistorisk avdelning/sektion. De eko-
nomiska medel som fanns kvar i kassan övergick också till 
hembygdsförbundets förvaltning. Syftet med pengarna är 
nu att – i den lokalhistoriska föreningens anda – inspirera 
till lokalhistorisk forskning och förmedling, bl. a. genom 
just föreläsningar och kursdagar.

Sven Hellqvists minnesfond
Den tredje fonden har sitt namn efter rektor Sven Hellqvist, 
mångårig sekreterare inom hembygdsförbundet och ord-
förande i Ransäters hembygdsförening. Sven var legenda-
risk i hembygds- och kultursammanhang redan under sin 
livstid och hans insatser har prisats av många – inte minst 
i hans egen skapelse Näverluren, detta i samband med att 
han avgick från sekreterarposten 1987. Den mångårige 
kassören och hembygdsvapendragaren Sven Edén skrev 
bl. a. följande i sin artikel om Sven Hellqvist i Näverluren 
nr 2 1987:

”Sven Hellqvist har som bekant hunnit med mer än att 
vara sekreterare i Värmlands Hembygdsförbund. Det 
kulturcentrum, som han skapat uppe i Ransäter, sak-
nar motsvarighet någonstans. För att ge en bild av vad 

Sven och hans medhjälpare 
åstadkommit med Ransä-
ters hembygdsgård skulle 
det behövas mycket mer ut-
rymme än vad som står till 
buds i denna publikation. 
Alla har vi väl våra dröm-
mar och visioner, men de 
flesta av dessa brukar inte 
nå sinnevärlden. För att ge-
nomföra ett projekt som det 
i Ransäter räcker det inte 
med så att säga normal en-
tusiasm, det fordras lidelse, 
rent av besatthet. Och det 
fordras en stark övertygelse 
om att vi människor kan 
prestera mer än vi själva tror oss om, bara någon kan 
väcka dessa slumrande krafter till liv. Sven Hellqvist 
har lyckats engagera en hel bygd i ett företag, som 
gjort det lilla Ransäter känt långt utanför vårt lands 
gränser.” 

Sven avled hastigt en höstdag 1988 vid ett besök på sin äls-
kade hembygdsgård.

Ungdomsstipendiet
Fonden i hans namn har till syfte att stödja ungdomsar-
betet och ungdomars hembygdsengagemang runtom i 
Värmland. Till den änden har förbundet genom åren 
belönat många yngre entusiaster, som verkat genom mu-
sik, teater, hantverk eller forskning för att gagna den egna 
hembygdens särskilda kultur. Det är fritt fram för alla 
hembygdsföreningar och enskilda hembygdsvänner att fö-
reslå kandidater till detta stipendium, som oftast utdelas i 
samband med årsstämman. Vi uppmanar härmed alla att 
tänka till och höra av sig till styrelsen inför kommande år! 
Vem/vilka som skall få stipendiet beslutas av en särskild 
priskommitté, där Svens änka Stina Hellqvist och dotter 
Margareta Kamph ingår.
 Det finns också möjligheter att öka fondens tillgångar 
genom att använda den för kondoleanser. Man hör av sig till 
hembygdsförbundets kansli om saken och får då hjälp med 
att få kondoleansbrevet utskrivet och sänt till dit det skall. 
Pengarna för kondoleansen insätts på hembygdsförbundets 
konto pg 51 �6 0�-4 med angivande av ändamålet. n

Hembygdsförbundets tre fonder
Peter Olausson

När	Värmlands	Hembygdsförbund	redovisar	kassaställningen	i	samband	med	årsstämman	återfinns	också	tre	fonder	
med	särskilda	rubriker	i	materialet.	Det	rör	sig	om	landshövding Axel Westlings minnesfond,	Lokalhistoriska förening-
ens fond	samt	Sven Hellqvists minnesfond.	Varför	existerar	dessa	och	hur	är	de	tänkta	att	användas?	Det	kan	man	
undra	över	och	något	skall	sägas	här	om	saken	för	Näverlurens	läsare.

Stina och Sven Hellqvist
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Livstycken 
och västar

Inger Söderquist text och foto

De	flesta	bevarade	plagg	är	av	köpetyger,	
för	det	var	det	finaste.	Kanske	är	det	där-
för	som	de	finns	kvar	också.	Väst	är	alltid	
männens	plagg,	medan	livstycke	kan	
vara	antingen	ett	kvinnoplagg	eller	ett	
mansplagg.	Man	är	inte	helt	säker	på	
beteckningen	livstycke	på	mansplagg,	
men	det	verkar	vara	när	ett	mansplagg	
har	samma	tyg	i	framstycke	och	bak-
stycke,	är	av	äldre	snitt,	samt	saknar	
krage.	Sådana	röda	finns	bevarade	i	
Blomskog	och	Fryksände.	

8

Ekshärads	socken,	livstycke	i	rask.

Ekshärads	socken,	barkanslivtycke,	bevarat	plagg.

Yllelivstycke	från	Ekshärad	av	blommerad	kalmink.
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Om v i börja r söder i fr å n, så saknar Blomskogs 
kvinnodräkt livstycke, men det finns ett grönt i Nordmarks 
härad, som används till dräkten.  Männen kan ha en grå 
vadmalsväst eller ett rött livtycke, mycket likt Fryksändes.

Till Östervallskogs kvinnodräkt finns det 
flera bevarade livstycken. Två helröda av barkan, samt ett 
kalminksrandat, finns på Nordiska Museet. Till männen 
finns en röd väst, uppsydd 187� för att skänkas till Nord-
iska Museet. Sedan finns det rödvita damastlivstycken be-
varade. Ändå har de flesta ett rött livstycke med opphäm-
tahoppor, som Hemslöjden komponerat! Egendomligt! 
Syr man bara utan att bry sig om vad som de använde förr 
till sin klädedräkt?

Till Jösse härad finns minst �0 livstycken beva-
rade, de flesta från Eda och Köla. Det finns flera av blå 
broscherad damast, det fanns ett av likadan damast, fast 
röd, men det brann upp, när Såguddens Museum brann. 
Dessbättre var det dokumenterat, så det går att tillverka 
även idag. Rött barkanlivstycke och randigt livstycke finns 
också, samt många livstycken som inte går att kopiera 
på grund av att tygerna inte går att få tag på numera. Det 
finns flera västar bevarade, men de flesta har besvärliga ty-
ger att få tag på. Ett rött går dock att kopiera. Brunskog 
har flera livstycken bevarade, men tyvärr så används ett 
som har någorlunda liknande modell, men inte rätt tyg. 
På Hembygdsgården finns en väst med snörmakeribesätt-
ning, som används till mansdräkten.

Fryksände har ett bevarat 
kattunslivstycke och kring det 
har det inom det området kom-
ponerats några dräkter. Det 
finns också två västar och ett 
livstycke bevarade för männen. 
Samtliga finns det tyger till. 

Ekshärad har tolv livstycken 
bevarade. De som går att ko-
piera idag är två av röd vadmal, 
ett av röd barkan, ett av tuppa-
mönstrat tyg, ett kalminksran-
dat, samt två av röd rask. Ändå 
använder de flesta ett hemvävt 
komponerat gulrött livstycke 
med kilar på framstyckena, när 
samtliga bevarade inte har ki-
lar och alla utom vadmalslivs-
tyckena är av köpetyger! Detta 
dräktområde är lite ovanligt, för 
i Ekshärad användes livkjol och 
när kvinnan gifte sig tog hon 
ett livstycke utanpå livkjolen 
för att visa sin hustruvärdighet. 

För männen finns det en röd barkanväst, en röd vadmals-
väst, samt en finare väst med invävt blommönster som inte 
finns tyg till.

Kvinnorna i Norra Ny använde inte livstycke. Det 
finns gott om västar bevarade. Männen hade röda vad-
malsvästar med vit eller svart vadmalsrygg eller också hade 
den linnerygg. Det finns också röd mönstrad kattunsväst.

I Dalby använde inte heller kvinnorna livstycke och 
för männens del finns ingen riktigt bra väst bevarad. Den 
svarta väst som finns är sent 1800-tal. Däremot finns flera 
ärmvästar.

Utöver detta finns ett rött barkanlivstycke i Glava 
socken. Det används som utgångspunkt i deras kompone-
rade dräkt, samt även till Silleruds.

Dessutom finns två livstycken i Silbodal, tre 
inom Nordmarks härad, ett i Karlanda, ett i Västra Fågel-
vik, ett i Skillingmark, ett i Lysvik och två i Fryksände.

En del västar och livstycken som finns bevarade 
har inte använts till folkdräkt, utan är använda av herrgår-
darnas befolkning. n

Ring gärna om du har frågor runt detta
till Inger Söderquist, 05��-�0� 41  

Norra Ny socken, väst i kattun, privat ägo, foto G Edvall
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Hulda Johansson var en modig och framåt yrkes-
kvinna som tog sin framtid i sina händer, öpp-
nade eget på �0-talet efter sin utbildning. Hulda 

var född 18/5 1896 i Persbol, Duvenäs i Nyeds församling. 
 Hon fick sin utbildning vid Johanna Brunssons Vävsko-
la i Dalsland. Johanna Brunsson var pionjär inom vävkon-
sten. Hulda kom till Sunne 19�0. Bodde först i Klockar-
gården men förvärvade sedan fastighet vid Åmbergsvägen 
och inredde en vävsal där.
 Skohandlare Olsson hade 1940 byggt om sin fastighet 
i centrala Sunne och där kunde Hulda Johansson hyra en 
affärslokal för sin firma Sunne Hemslöjd. Firman produce-
rade allt inom hemslöjdsbranschen. Beställningar mottogs 
och utfördes, som specialitet var duktyger och vävnader 
till Fryksdalsdräkten. Tre till fyra personer var anställda. 
Även hemmaarbetande damer var knutna i företaget. Sin 
väv- och handarbetsaffär drev hon till 1967 då hon med 

ålderns rätt drog sig till-
baka från sin affärsverk-
samhet. 
 Kvalitet var hennes 
ledstjärna, inget lämna-
des åt slumpen. Ibland 
kunde det kanske bli lite 
för mycket för kunderna. 
Det var viktigt med sked-
val, garn och mönster, till 
skillnad mot idag då det 

går att experimentera hur man vill. Så det är med största 
försiktighet jag tagit mig an detta. Nyfikenhet och glädje 
att se så många vackra mönster, färgsättningar, vetskapen 
om att det inte kommer till användning igen. 
 Om jag har tolkat Hulda Johanssons mönster efter hen-
nes önskan, får vi aldrig veta men för min del har det inte 
varit svårt, det finns ett stort material att ta av, så det finns 
ett stort utrymme för fler att förverkliga sin dröm. Jag har 
bara använt mönster ur en kartong.
 Jag har inte använt något material som jag inte har be-
kostat själv, min väninna har nästan en butik med garner 
och hon är mycket generös. Vi börjar inse att vi kanske inte 
hinner väva upp vara lager så det känns skönt att det kom-
mer till användning. Vad vi saknar är hårgarn till fortsätt-
ningen av projektet, planerat är att väva yllemattor och yl-
lelöpare, vi får se vad det blir när vi känner oss nöjda. Det 
är ju ingen som ställer några krav, det enda vi hoppas på är 
att vi får vi se vad det blir för spännande.
 Många av mönstren som finns, är inte ritade av fröken 
Johansson, det har säkert varit samverkan med Värmlands 
Hemslöjd i Karlstad men det har vävts upp i vävateljén 
som fanns i Åmberg och sedan levererats över hela Sverige. 
Hon ordnade som så att flickor från orten kunde vara i väv-
ateljén och lära sig väva, samtidigt producerades alster som 
sedan såldes. Även min mor har varit hos fröken Johansson 
och lärt sig väva. När affären öppnades i centrala Sunne 
var det nog många varor som inköptes till försäljning. Väv-
ateljén användes till att varpa vävar och väva större mattor. 

»Där tändes 
mitt intresse för 
vävning, sedan 
har det fortsatt 
livet igenom, färg 
och form har 
legat mig varmt 
om hjärtat.«

Sunne HemSLöjD 
– Hulda johanssons verksamhet i Sunne
Margareta Johansson, foto Marie Söhrman

Bild från utställningen Ur en kartong på Sundsbergs Gård 2009
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Smalare mattor på metervara, små yl-
levävar, sniljor vävdes i butiken.
 För min del började det hos Hulda 
Johansson 1960–6�. Mitt första jobb 
var mycket lärorikt, där tändes mitt 
intresse för vävning, sedan har det 
fortsatt livet igenom, färg och form 
har legat mig varmt om hjärtat. Jag 
lärde mig också av fröken Johansson 
sådant som har varit till stor nytta. 
”Man kan om man vill men det kan-
ske inte blir perfekt första gången”.
 Jag var en av de sista som var an-
ställd hos fröken Johansson. Fick ett 
erbjudande om att överta affärsrö-
relsen men ödet ville annat, lokalen 
var inte att hyra för skohandlaren 
behövde den, och jag var för ung och 
oerfaren. 
 Cirkeln är sluten. På Sunne Hem-
slöjd fick jag lära mig grunderna för 
vävning. Alla som vill njuta av en 
vävstol, lär dig läsa mönster, göra en 
vävnota och lite materiallära samt en 
varpa och ett litet lager av garn och 
trasor. Skaffa dig en liten ateljé, helt 
underbart att göra saker. För min 

del är jag en morgonmänniska så 
det har blivit många tidiga stunder 
i min ateljé, att öppna fönstret och 
höra fåglarna eller möta solen en tidig 
morgon. Kan det bli bättre? För cirka 
två år sedan sa min väninna:
 – Margareta, vet du att fröken Jo-
hanssons mönster är utställda på 
hembygdsgården i Nyed? Hon tog 
mig med dit, vi blev helt betagna. Vi 
reste dit flera gånger, i Nyed var de så 
snälla som tog sig tid att hjälpa oss, 
de tog fram mönsterpärmar med ty-
ger och gardiner, men sedan tog de 
fram en kartong med mönster som 
inte någon haft tid att klistra upp i 
pärmar. Vi frågade om vi kunde få ta 
dem med till Sunne och på den vägen 
blev det. Vi kontaktade Carina Olson 
på hemslöjden för att få veta hur vi 
kunde göra.
 Jag har gjort en del av det vi plane-
rat, jag väver sak för sak, ryakuddar, 
trasmattor och sydda alster. Vad vi 
vill göra mer är att väva mattor i hår-
garn, yllevävar, vem vet vad det blir. 
Jag skulle vilja att det blir använd-

bara nyttoföremål i gammal och ny 
tappning. Och att det ska gå att väva 
olika saker i samma väv med små jus-
teringar.
 Hulda Johansson avled vid 86 års 
ålder �7 juli 1980. Efter hennes bort-
gång skänktes hennes hemslöjdsalster 
till Nyeds hembygdsförening. n

Margareta Johansson gjorde utställningen Ur en kartong på Sundsbergs Gård 2009
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Nu	har	duktiga	händer	lagt	in	ett	nytt	fint	trägolv.	Det	är	
så	grant	där	det	ligger	och	glänser.	Men	det	måste	sku-
ras	enligt	konstens	alla	regler.

Några	flinka	skurerskor	utrustade	med	nödvändig	ut-
rustning	har	skurat	och	skurat	i	flera	omgångar.	Såpa	
och	vatten	flyger	omkring	dem.	

Apropå	skurkärringar	tycker	vi	på	redaktionen	att	det	
skulle	vara	trevligt	om	ni	på	olika	håll	i	Värmland	berätta-
de	något	om	gamla	fina	städmetoder	och	redskap.	Idag	
har	vi	moderna	städredskap	(eller	någon	från	hushålls-
nära	tjänster).	Men	hur	var	det	för	mormor	eller	farmor	
som	skulle	göra	vår-	eller	höststädning	för	att	få	bort	ma-
len	från	tunga	yllekläder	eller	putsa	fönstren	med	vatten	
och	tidningspapper?	Många	har	egna	metoder	för	att	få	
klara	och	fina	fönster.	Städning	lär	ju	vara	ett	stort	dis-
kussionsämne	i	många	familjer	i	dag.	Hur	gör	ni	hemma	
hos	er?

Hur	städar	ni	på	hembygdsgårdarna	runt	omkring	i	
Värmland?	Meddela	redaktionen	eller	ring	till	Berit	och	
berätta!	Hälsningar	från	hembygdsföreningen	i	Fryksän-
de.	Berit	Juhl	0560-108	54

Bilder från Beredskapstiden
Har	du	minnen	eller	foton	från	beredskapstiden	1940–45?	
På	Biblioteket	i	Torsby	kommer	en	minnesutställning	att	
anordnas	sista	veckan	i	mars	2010.	Lördag	10	april	kom-
mer	det	att	bli	aktiviteter	med	militärtält,	militärkläder,	mi-
litärer,	sång,	musik,	berättelser,	servering	med	ärtsoppa,	
kronans	kaka,	maskroskaffe	och	mycket	mera.	Vi	efterly-
ser	nu	historier,	foton	eller	annat	som	kan	sättas	i	sam-
band	med	beredskapstiden!	Välkomna	att	berätta	eller	
besöka	utställningen!	Hör	av	dig	till:	
Birgitta	Sundberg	 eller	 Berit	Juhl
Biblioteket	i	Torsby	 	 Tel.	0560-108	54
Tel.	0560-161	08

Värmlands	hembygdsförbund
Skutboudden
671	94	Brunskog

Kansliets	telefontider:	
Måndag–fredag	10.00–12.00
tel.	0570-522	09
fax.	0570-523	88
Sven	Hede	0738-10	15	82
kansliet@hembygdvarmland.se
www.hembygdvarmland.se

Nytt hotell vid Sahlströmsgården
Sahlströmsgården	har	många	besökare	varje	år.	Utställ-
ningar	konferenser	och	andra	aktiviteter	pågår	i	gamla	
och	nyare	byggnader.	Det	finns	ett	behov	av	övernatt-
ningsmöjligheter	i	anslutning	till	gården.	Projekteringen	
av	ett	nytt	hotellbygge	började	för	ett	år	sedan.	Un-
der	hösten	2009	var	det	dags	för	det	första	spadtaget.	
Landshövding	Eva	Eriksson	utförde	detta	med	skopan	i	
en	stor	grävmaskin.

Det	nya	hotellet	kommer	att	ha	30	rum	med	60	bäd-
dar.	Bengt	Sahlström	berättar	att	alla	rum	kommer	att	få	
hemvävda	mattor,	gardiner	och	andra	textilier.	Det	finns	
en	tradition	med	konsthantverk	på	gården	och	mönster	
och	färger	kommer	att	hämtas	från	den	kulturskatten.	
Många	vävare	och	väverskor	arbetar	för	att	allt	skall	vara	
klart	till	invigningen	som	sker	till	midsommar	2010.

Skurkärringar på Kollsberg
Vid	denna	tid	på	året	har	arbetsmyrorna	på	våra	hem-
bygdsgårdar	lite	semester	eller	”time	out”	som	det	heter.	
Det	pågår	ändå	planering	och	tankeverksamhet	inför	
kommande	tider.	På	Kollsberg	har	det	blivit	en	stor	och	
välbehövlig	förändring	i	storstugan.	Det	gamla	trägolvet	
var	så	utnött	och	dåligt	att	det	knappast	höll	att	titta	på.	

Full	fart	på	hotellbygget	vid	Sahlströmsgården,	foto	Ola	Rattfeldt

Från beredskapstiden, foto Raoul Kajland
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Näverluren	är	medlemstidningen	för	hela	Värmlands	
hembygdsrörele.	Utkommer	med	4	nummer	per	år

Helårsprenumeration	kostar	endast	100	kr

En fin present till till din förenings eldsjälar

OLYCKSFALLSFÖRSÄKRINGEN
En	olycksfallsförsäkring	ingår	i	grundförsäkringen.	
För	att	omfattas	av	grundförsäkringen	måste	fören-
ingen	vara	medlem	i	Sveriges	Hembygdsförbund.	
Medlemskapet	tecknas	genom	respektive	regionalt	
hembygdsförbund.

•	Olycksfallsförsäkringen	omfattar	alla	som	utför	ett	
uppdrag	åt	föreningen	och	gör	det	ideellt.	Försäk-
ringen	gäller	också	till	och	från	uppdraget.

•	Olycksfallsförsäkringen	omfattar	också	besökare	på	
föreningens	egna	arrangemang.	Den	gäller	däremot	
inte	till	och	från	arrangemanget.	

•	Är	föreningen	bara	hyresvärd	och	någon	annan	pri-
vatperson	eller	förening	hyrt	hembygdsgården	gäller	
inte	olycksfallsförsäkringen	om	någon	blir	skadad.	I	
dessa	fall	kan	ansvarsförsäkringen	bli	aktuell	om	ska-
dan	orsakats	av	föreningens	försumlighet	och	fören-
ingen	bedöms	enligt	skadeståndslagen	vara	vållande	
till	skadan.

•	Olycksfallsförsäkringen	gäller	för	läke-,	tandskade-	
och	resekostnader	samt	invaliditet	och	dödsfall.	För-
lorad	arbetsförtjänst	ersätts	inte.	Läkarvård	måste	
sökas	i	samband	med	olycksfallet.

•	Motsvarande	försäkring	kan	tecknas	för	anställda	
som	arbetar	högst	16	timmar	per	vecka.	Premien	
är	100	kr	per	person	och	år.	Arbetar	personen	17	
timmar	eller	mer	per	vecka	tecknas	försäkring	hos	
IDEA/FORA.

Har	ni	frågor	kontakta	försäkringskansliet

Hembygdsförsäkringen,	
Östra	Långgatan	30	A,	432	41	Varberg
hembygdsforsakringen@hembygd.se	0200-22	00	55

Vågmästaren i Karlstad
Det	gula	lilla	huset	inom	kvarteret	Vågmästaren	i	Karl-
stad	liknar	en	tussilago	som	växer	mitt	uppe	i	asfalten.	
Näverlurens	utsände	besökte	för	en	tid	sedan	en	av	lä-
genheterna	på	åttonde	våningen	på	Strandgatan.	Det	är	
en	vacker	utsikt	över	hamnområdet	och	över	stora	delar	
av	Karlstad.	Lägenhetsinnehavarna	berättade	historien	
om	det	gula	huset.	Enligt	uppgift	skall	Vågmästaren	i	
Karlstads	hamn	tidigare	ha	haft	sitt	kontor	i	byggnaden.	
Huset	står	nu	kvar	på	en	plats	mitt	inne	bland	de	mo-
derna	husen.	Enligt	uppgift	råder	det	delade	meningar	
om	det	gamla	husets	framtid.	Framtidsrådet	i	Karlstads	
kommun	har	en	planering	för	huset	och	den	delas	inte	av	
alla	hyresgäster.

Redaktionen	för	Näverluren	tycker	att	frågan	är	intres-
sant.	Kan	denna	tidnings	läsare	bidra	med	några	syn-
punkter	eller	bra	förslag	för	husets	framtid?

Redaktionen	tänker	intervjua	nyckelpersoner	från	bland	
annat	Framtidsrådet,	museet,	hyresgäster,	kommunin-
nevånare	med	flera	till	nästa	upplaga	av	Näverluren.

Kerstin	Meric	är	numera	ansvarig	för	Sunne	
hembygdsförenings	bild-	och	ljudarkiv
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Minnen från nödåren
Hembygdsforskarna är många men långtifrån ensamma 
om att syssla med våra bygders historia. Släktforskarna 
har många gånger vidgat sina intressen till att omfatta 
sina förfäders hela liv och verksamhet och samlar mängder 
av information om hus, yrken, vägar eller sociala förhål-
landen i sina databaser. Det finns all anledning också för 
hembygdsfolket att ha kontakter med släktforskarna, var 
än i världen som dessa är bosatta. 
 Tänk vilka unika fakta det går att få om förhållandena 
under 1860-talets nödår genom familjetraditioner, som 
kan ha bevarats inom de släkter, vars förfäder emigrerade 
till USA på grund av denna massnöd för nu över 140 år 
sedan. Där, i Mellanvästerns små samhällen eller under 
Californiens eller Floridas sol, kan historierna om den för-
ödande missväxten under åren 1867 och 1868 leva kvar. 
Där kan nödarbetena på vägarna i Värmlands vildmarker 
eller soppköken eller barkbrödet fortfarande vara något 
man talar om som en mörk bakgrund till flytten över At-
lanten. 
 Tar man kontakterna i dagens internationella värld kan 
i hembygden bortglömda bitar av den tidens verklighet bli 
levande igen. Jag minns själv väl tillfället när jag var på be-
sök hos en avlägsen släkting i hennes hem mitt på Kansas 
prärie och hur vi drack vårt kaffe med hennes mormors 
(Anna Katarina Olsdotters) gamla Amerikakoffert som 
underlag, en enkel möbel vackert målad med ägarens ini-
tialer och med tillverkningsåret från 1860-talets mitt. Den 
var gjord för hennes avfärd inför Amerikaresan tillsam-
mans med flera syskon från skogarna vid Stömne i Stav-
näs socken i just dessa nödtider. Under den kaffestunden 
hörde jag ljudet från historiens kraftfullt vinande vingslag 
som för en stund tog över från präriens eviga vindsnurror 
utanför fönstren.

Släktforskarnas Värmlandsnotiser
Att nå kontakt med släktforskarna är förstås inte svårt, 
för det är en väl organiserad rörelse där de flesta aktiva 
också är mer eller mindre flitiga skribenter. Värmlands 
Släktforskarförening med sin tidskrift Värmlandsanor 
innefattar ett stort nätverk av forskande människor. Vill 
man nå längre i sina kontaktsträvanden är Sveriges Släkt-
forskarförbund huvudorganet. Deras hemsida Rötter med 
adressen www.genealogi.se erbjuder ett otal länkar, också 
gällande de flesta av Värmlands 90-tal enskilda socknar. 
 När jag gör en sökning i materialet till den här artikeln (i 
januari �010) kan jag konstatera att ca �5 500 poster finns 
arkiverade och tillgängliga avseende vårt landskap under 
den avdelning av sidan som kallas för Anbytarforum. Det rör 
sig om frågor och svar som människor runtom i Sverige (och 
i världen i övrigt) bidragit med under årens lopp och som 
ligger kvar som en slags databas för den som är intresserad. 
Självklart handlar de flesta spörsmålen om enskilda personer 
och släkter, men i många fall rör det sig också om gårdar, 
byar, bruk, yrken och händelser av olika slag som man sö-
ker upplysningar om. En stor underkategori är den avseende 
värmländska socknar och deras invånare genom tiderna. 
 Frekvensen av frågor återspeglar väl i viss mån gångna 
tiders befolkningsstorlekar; åtminstone är Sunne den som 
har flest antal poster i databasen. Det är logiskt eftersom 
Sunne genom långliga tider (fram till 1800-talets slut) var 
den folkrikaste församlingen i Värmland. ”Topplistan” 
avseende inlägg är i skrivande stund som följer (med antal 
poster inom parentes): 

Hembygdshistoria 
– en angelägenhet för 
lokalhistoriker, släktforskare 
och studenter
Peter Olausson

Inom	hembygdsrörelsen	är	dokumentationen	av	den	egna	bygdens	hela	liv	en	grundläggande	del	av	verksamheten.	
Det	sker	på	så	många	sätt.	Att	hålla	igång	traditionerna	inom	hantverk,	att	ordna	valborgs-	och	midsommarfirande,	att	
samla	och	vårda	föremål	och	byggnader:	allt	detta	och	mycket	mer	hör	dit.	I	omkring	ett	sekel	har	hembygdsrörelsen	
varit	aktiv	med	att	rädda,	bevara	och	utveckla	och	tidshorisonten	för	vad	som	anses	vara	skyddsvärt	har	hela	tiden	
förskjutits	framåt.	För	hundra	år	sedan	gällde	arbetet	mest	allmogesamhället,	i	senare	tid	har	industrisamhället	blivit	
minst	lika	intressant	att	dokumentera.	Imorgon	lär	epoken	när	datorn	och	Internet	och	fibernäten	kom	höra	till	det	som	
hembygdsfolket	kan	berätta	om	för	den	uppväxande	generationen.	Intressefokus	(och	arbetsmetoderna)	förändras,	
men	arbetet	med	att	dokumentera	den	lokala	historien	består.	

Sunne (� 059)
Ekshärad (1 156)
Fryksände (9��)
Karlskoga (899)
Färnebo (84�)
Östmark (788)

Norra Råda (781)
Gräsmark (648)
Nyed (644)
Nordmark (599)
Gåsborn (597)
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Gåramålare, ryska desertörer och annat
Kikar man på den allmänna underavdelningen hittar 
man många roliga notiser, som vore värda en (än) större 
spridning, också runtom i de bygder som de avser. Här 
kan man bl. a. läsa om ett vykort från Håkanbols ångsåg, 
daterat 1908, och få ett tips om glasplåtar från olika värm-
ländska bygder (bl. a Sunne) från 1900-talets början, som 
varit till salu i en loppisbod i Gamla stan i Stockholm. 
En gåramålare verksam i Karlstadstrakten och Alster un-
der 19�0-talet är efterlyst – han använde sig av signaturen 
K  H på sina målningar. En längre diskussion på sidan gäl-
ler Lerslottet i Bonderud utanför Kristinehamn, en bygg-
nad uppförd av familjen Garneij på 1760-talet som brann 
ner 1944. Någon frågar om ett eventuellt mord begånget 
i Hallebol, dock utan att få svar i forumet – det kan hon 
ju ha fått på andra vägar – en annan forskare om 185� års 
hungersnöd i Värmland, detta med anledning av att han 
sett att pengar samlades in till de nödlidande så långt bort 
som i Husby-Rekarne i Sörmland.
 Man kan vidare läsa om ryska krigsfångar i Värmland 
och Stefan Jernberg kan förmedla utdrag ur generalmöns-
terrullan för Värmlands fältjägareregemente för år 1809, 
där ett �0-tal ryssar noteras. Det rörde sig tydligen om de-
sertörer från ryska armén, som inkorporerats i de svenska 
styrkorna.
 Annat i Anbytarforum av allmänt intresse gäller frågor 
om smittkoppsepidemier, äldre foton, syndikalism i Sun-
netrakten under 19�0-talet, samisk bosättning och verk-
samhet i Nordvärmland, brända gårdar under Nordiska 
sjuårskriget, ödetorpen i Treskog i Gunnarskogs socken 
– med reklam för Lars Perssons år �009 utgivna bok i äm-

net – och om kaféet Solbringen i Karlskoga och minnen 
därifrån. Ja, man kan hitta mycket och man får många vä-
gar för vidare kontakter att odla om man så önskar.

Akademiska Värmlandsskrifter
Också inom den akademiska världen förekommer åtskillig 
forskning som avser Värmlands olika bygder. Huvudsyftet 
för avhandlingsförfattare och uppsatsskrivande studenter är 
alltid det vetenskapliga problemet i sig, men med detta sagt 
kan den lokalhistoriskt intresserade ändå hitta åtskilligt 
här som han/hon kan ha glädje av i pusselläggandet kring 
sin egen bygds historia och kultur. Särskilt inom historie-
ämnet uppmanas studenterna att använda sig av arkivma-
terial när de skriver, vilket innebär att källor gällande just 
Värmland kommer i första hand för studenter vid Karlstads 
universitet. Många skriver uppsatser med handlingar från 
Arkivcentrum eller Sverige-Amerika-Centret i Karlstad som 
grund, men det finns ju intressant material också i kommu-
narkiven och i olika lokalhistoriska samlingar (varav en del 
i hembygdsföreningarnas ägo) att tillgå.

Studentuppsatser
Inom ämnet historia skriver studenterna uppsatser redan 
på B-nivå (=andra terminen), då tänkt som en övning i att 
använda källor, att formulera historiska problem och re-
dovisa ”lösningar” på sina uppställda frågor. Även om det 
rör sig om en övning kan uppsatserna många gånger inne-
hålla åtskilligt av lokalhistoriskt intresse. Tredje och fjärde 
terminens studier (=C- och D-nivå) innehåller också upp-
satsmoment, som växer i omfång. 
 De uppsatser på C- och D-nivå som blir godkända re-

Fontän vid Karlstads universitet
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gistreras och skall också arkiveras vid universitetet – här 
finns ett särskilt arkiv, som man kan få kontakt med via 
universitetets växel. Den vägen går det att få kopior på 
uppsatser, som kan ha intresse för hembygden och dess 
historia. Under senare år har också möjligheten öppnats 
att publicera uppsatserna digitalt, om studenterna så vill. I 
så fall är texterna tillgängliga för vem som helst via nätet. 
En databas med titlarna på färdiga C- och D-uppsatser 
finns också publicerad via universitetsbiblioteket på  www.
kau.se men det är att märka att den bara gäller för uppsat-
ser som blivit klara från �005 och framåt. För att få reda 
på äldre material är det bäst att gå via universitetets arkiv 
och efterhöra vad som finns där.

Från porslinstallrikar till Australienfarare
Genom årens lopp finns det åtskilligt skrivet med värm-
ländskt intresse. Några få exempel kan jag ge på uppsatser 
från senare år.
 Under �006 kom Mattias Skoglund med en C-uppsats, 
som handlade om förekomsten av porslinstallrikar, klock-
or och annat med lite lyxkaraktär i bouppteckningar un-
der tiden 18�0-1850. Den undersökningen gällde Grums, 
Färnebo och nedre Fryksdals härader. Året därpå kom An-
ders Svensson med en annan bouppteckningsstudie, den 
här gången om den redovisade litteraturen i dödsbona från 
omkring 1800 och några årtionden framåt, i Väse, Ham-
marö och Karlstad. Sara Gustafsson skrev om kyrkans 
tvisteämnen inom församlingarna Nyskoga, Grava och 
Ed omkring 1900, detta för att se hur kyrkans förhållande 
till de nyetablerade folkrörelserna kan ha varit. En tredje 
uppsats från �007 som är värd att nämnas i de här sam-
manhangen är Henrik Starkmans studie om arbetet inom 
civilförsvaret i Karlstad efter andra världskriget (och fram 
till 1970).
 Tobias Gren skrev om verksamheten vid Karlstads 
hamn under stora delar av 1800-talet, detta i en uppsats 
från �008, medan Mari Emanuelsson året därpå lade fram 
sin uppsats om gravarnas utformning på Västra kyrko-
gården och Ruds kyrkogård i Karlstad, framförallt under 
1900-talet. Per Hulling gjorde samma år en uppsats om 
fastighetsförsäljningarna inom Nordmarks härad under 
perioden 1819–1891, i ett försök att belysa hur en växande 
anpassning till jordmarknaden påverkade både frekvens av 
köp och nivå på priser. Till sist vill jag också omnämna 
en B-uppsats av Björn Lundborg från �009 med namnet 
Den okända utvandringen. Den handlar om utvandringen 
till Australien, som författaren belyser med hjälp av en be-
varad dagbok på 6� sidor förd av Axel Nilsson, född 186� 
i Gillberga och utvandrad till Australien via Sundsvall år 
1891.
 Universitetet publicerar också avhandlingar och andra 
vetenskapliga verk, författade av egna forskare. En hel del 
av dessa har också värmländsk bäring. 

Ny kurs i mikrohistoria
Till sist kan nämnas att universitetet under åtskilliga år på 
1990-talet och under �000-talets början anordnade kur-
ser i lokalhistoria, först under ledning av initiativtagaren 
Lennart Behrendtz och därefter under tiotalet år av un-
dertecknad. Till hösten �010 kommer en fristående fort-
sättning på den satsningen att erbjudas för de som är in-
tresserade. Det rör sig nu om en kurs i mikrohistoria, som 
går på halvtid och omfattar två terminers studier. Det 
innebär med det nya poängsystemet att den avser �0 hög-
skolepoäng. Den kan vem som helst som har en grundläg-
gande behörighet till högskolestudier söka. Mikrohistoria 
är en term för historiska studier som väl innefattar vad vi 
menar med lokal historia. Mikrohistoria kan dock också 
gälla historia som tar sin utgångspunkt från den enskilda 
individens, familjens, släktens, grannskapets, arbetsplatsens 
eller föreningens historia. En delkurs tar särskilt sikte på 
värmländsk historia, som ett exempel på hur en region har 
skildrats av historieskrivare genom tiderna – och på hur 
regioner (landskap, län eller vad det nu kan kallas) skildras 
idag, i skolundervisningen och för den historiskt intresse-
rade allmänheten. 
 Kursen tar upp källor till lokal- och mikrohistoria och 
metoder för att använda sig av intervjuer, fotografier, ar-
kivhandlingar etc för att skildra den lilla historien. En vä-
sentlig del av kursen går ut på att också diskutera meto-
der för att presentera forskningsresultaten genom böcker, 
utställningar, hemsidor eller annat. Kursen avslutas se-
dan med ett eget arbete, som man kan utföra ensam eller 
i grupp och som sedan presenteras och diskuteras vid ett 
avslutande seminarium. Den som vill veta mer om kursen 
kan kontakta historieämnet vid Karlstads universitet eller 
gå in på hemsidan via www.kau.se och söka utbildning-
ar knutna till historieämnet. Undertecknad kommer att 
fungera som kursansvarig och huvudlärare för den mikro-
historiska kursen som startar till hösten. n
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Kloka gubbar och gummor var kanske den enda 
form av ”läkarhjälp” som stod att få och de var 
ofta mycket kunniga i att använda den medicin, 

som naturen tillhandahöll i form av olika örter. Ofta stod 
det ett skimmer av mystik kring deras behandling av den 
sjuke och ju större denna mystik var, desto bättre ansågs 
deras förmåga att bota sjukdomar vara.
 Mystik vilade också kring olika företeelser i naturen. Se-
dan gammalt fanns s. k. offerkällor vilkas uppkomst torde 
kunna hänföras till den katolska tiden eftersom de ofta bar 
helgonnamn. Sankt Olofs källa finns på många ställen i 
vårt land och ofta låg de i anslutning till vandringsleder 
eller pilgrimsleder. 
Kring dessa källor 
samlades ungdo-
men, särskilt mid-
sommartid, för dans 
och lekar, en tradi-
tion som troligtvis 
går mycket långt 
tillbaka i tiden.
 Denna typ av käl-
lor var inga riktiga 
hälsobrunnar i den 
mening att vattnet 
skulle vara hälso-
bringande. I stället 
skulle offrandet av 
en slant eller ett föremål i källan bringa den offrande bot 
och bättring, eller vara vederbörande till lycka och välgång.
 Bruket att bada brunn kommer från södra Europa, där 
man började använda vattnet från varma källor till utvär-
tes bruk. Kurorternas stora uppsving kom dock först sedan 
man började dricka av vattnet. Detta bruk gjorde, att orter 
med olika typer av mineralkällor, även i vårt land blev att-
raktiva i sammanhanget.
 Mineralkällorna kallades surbrunnar och anledningen 
till detta var att de ansågs innehålla vatten med en hemlig, 
livgivande syra. Senare konstaterades att denna syra helt 
enkelt var kolsyra. Ju mera av den varan som en källa inne-
höll, desto hälsosammare ansågs den vara. 
 Förutom kolsyra innehöll en del brunnsvatten svavel-
väte, och det fanns även brunnar som var rika på kväv-

gas. Brunnar med järnhaltigt vatten eller någon annan 
metallförening förekom också. Det fanns även källor där 
vattnet var radioaktivt och för våra dagars hälsovårdande 
myndigheter skulle väl detta vatten knappast anses hälso-
bringande. 
 De, som hade råd reste givetvis till de större brunnsor-
ter, som efter hand uppstod också i vårt land. Detta var 
dock inte att tänka på för den stora allmänheten och man 
började se sig om efter hälsobringande källor på närmare 
håll. En föregångare på detta område var Urban Hjärne 
som ansågs vara 1600-talets expert på området. Då grun-
dades bl. a. Medevi brunn som följdes av en rad andra av 

vilka Vårby, Ramlösa 
och Sätra är välkända 
och begagnade ännu 
i dag.
 På 1700-talet bör-
jade man ganska all-
mänt att upptäcka 
hälsobrunnar även 
i Värmland och det 
finns uppgifter på att 
det skulle finnas flera 
här än i andra delar av 
landet. I praktiskt ta-
get varje härad fanns 
en eller flera surbrun-
nar, även om de flesta  

knappast kom att bli kända utanför orten.
 Lärda män utgav också mer eller mindre omfattande 
beskrivningar på vattnets olika egenskaper och hur man 
skulle gå till väga för att tillgodogöra sig dessa. Oftast var 
det ortens ståndspersoner som tog initiativ då det gällde 
att exploatera en hälsobringande källa, men det var ofta 
slumpen som gjorde att de upptäcktes. Inte heller kyrkan 
hölls utanför, utan ofta var utnyttjandet av källans vatten 
kombinerat med olika religiösa ceremonier, och det finns 
bevarat olika exempel på lämpliga böner, som man borde 
använda i samband med brunnskuren
 Som tidigare angivits började man först att använda 
vattnet till bad, och badandet fick också i fortsättningen 
stor betydelse. Det förekom en mängd olika varianter på 
sättet att bada, men det återkommer jag till. n

Vi,	som	bara	behöver	lyfta	på	telefonen	som	att	komma	i	kontakt	med	en	välutbildad	läkare	med	tillgång	till	det	mo-
derna	apotekets	alla	effektiva	mediciner,	har	kanske	svårt	att	föreställa	oss	vilka	problem,	som	sjukdomar	framkallade	
hos	våra	förfäder.	Läkare	var	sällsynta	och	där	de	fanns	var	deras	utbildning	ofta	bristfällig,	i	varje	fall	med	våra	mått	
mätt.	Det	är	därför	kanske	inte	så	underligt,	att	man	tillgrep	alla	tillfällen	och	möjligheter	för	att	få	bot	och	lindring	för	
sina	plågor.

Att bada och dricka brunn
Göte Söderquist
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Att försöka förklara vad ort-
namnen egentligen betyder 
är ett område för specialister, 

som arbetar med ortnamnen som 
ordbildningar och som försöker att 
göra sina tolkningar beroende på hur 
ortnamnen uttalas i dialekten och 
hur namnen har skrivits från äldsta 
tid och framöver. Ortnamnsfors-
karna ser också till hur geografin ser 
ut på de platser, som ortnamnen be-
tecknar och funderar över vad som 
varit så karakteristiskt, att äldre tiders 
människor har gett platser sina namn. 
Skage udde (Hammarö) heter ju så för 
att skag (som är ”samma” ord som 
skog, eller för den delen skata) betyder 
något utskjutande – som en udde ut 
i Vänern är. Sunne har fått sitt namn 
efter själva det smala sundet där tätor-
ten ligger idag – vilket inte är överras-
kande. Namnet som beteckning för 
hela kyrksocknen säger dock något 
väsentligt om att det är just den här 
platsen som från tidig medeltid (från 
kyrkbyggnadsperioden) utgjort cen-
trum i den här delen av Fryksdalen.

Litteratur om ortnamn och 
ortnamnsforskning
För den som vill fördjupa sig i ort-
namnsforskningens metoder och rön 
finns det ett flertal bra böcker att till-
gå. Jan Paul Strid skrev Kulturland-
skapets språkliga dimension 199� och 
dessförinnan kom Harry Ståhl med 

sin Ortnamn och ortnamnsforskning  
1976 och Bengt Pamp med Ortnam-
nen i Sverige 1978. De värmländska 
ortnamnen är skildrade i det stora ver-
ket Ortnamnen i Värmlands län, som 
utkom i häradsvis indelade häften 
alltsedan 19�� – det avslutades först 
1984 med en samlad beskrivning av 
Birgit Falck-Kjällquist. Erland Ro-
sell skrev två böcker om värmländska 
ortnamn, nämligen Värmländsk med-
eltid i ortnamnens belysning (1981) och 
Ortnamn i Värmland (1984).

Om Skagern
Även om det finns så mycket skrivet 
och så mycket samlat i arkiven (sär-
skilt i Ortnamnsarkivet i Uppsala) 
kring våra ortnamn skall man inte 
tro att ämnet är uttömt. Långt däri-
från! Det här är ett ämnesområde 
där diskussionen fortsatt är livlig. För 
den som är intresserad av vad som rör 
sig inom fältet kan man bli medlem 
i Ortnamnssällskapet i Uppsala – det 
kostar en dryg hundralapp om året. 
Då får man publikationen Ortnamns-
sällskapets i Uppsala årsskrift, som 
brukar omfatta ett hundratal sidor 
och en handfull lärda artiklar om 
ortnamn runtom i vårt land. I årgång 
�009, som nyligen utkom, återfinns 
ett flertal värmländska ortnamn be-
handlade. Lennart Elmevik  skriver 
om sjönamnet Skagern, som är en 
av de klurigare namnbildningarna 

och som många forskare före honom 
har behandlat. Idéer har bl. a. kastats 
fram om att det har att göra med ord 
som betecknar något skarpt, något 
som skadar – utan att man direkt 
har kunnat peka på något särskilt i 
terrängen eller i sjöns form och ka-
raktär, som kunde förklara vad det 
då rör sig om. Elmevik tror istället 
att det har att göra med ett gammalt 
namn på Letälven, som mynnar ut i 
Skagern och att det skulle betyda ett 
vattendrag som livligt väller fram. Läs 
vidare själv, den som är intresserad!

Åskagen och annat
En annan forskare, Staffan Fridell, 
tar sig an en grupp av namn på sjöar i 
Västsverige och Norge, där också flera 
värmländska belägg för namntypen 
räknas upp. Det gäller sådana som 
Åskagstjärnen i Kroppa och Åskagen 
i Gustaf Adolfs socken. Tolknings-
möjligheterna är även här många, 
men Fridell sammanfattar med att 
säga att grundbetydelsen i båda fallen 
är ”utkantsjö” eller ”avsides liggande 
sjö”. Han nämner också två berg, i 
Östmark och i Järnskog, som bör ha 
samma urgamla ord som grund till 
sina namn. Det gäller Åskagsber-
get (Östmark) och det gäller Åskarn 
(Järnskog). Betydelsen kan i båda fal-
len vara ”avlägset liggande bergsom-
råde” eller ”berget i obygden”. n

nya rön om värmländska ortnamn
Peter Olausson

För	den	som	är	intresserad	av	sin	bygds	historia	är	ortnamnen	en	guldgruva	att	ösa	ur.	De	har	skapats	av	bygdens	folk	
genom	alla	år	och	de	namn	vi	använder	oss	av	i	vardagslag	kan	i	vissa	fall	ha	rötter	ända	ner	i	den	tid	när	bygden	först	
fick	fast	bebyggelse	–	kanske	ner	i	bronsåldern	eller	äldre	järnåldern.	Det	gäller	särskilt	namn	på	våra	större	vattendrag.	
Åldern	gör	ofta	de	namnen	särskilt	svårtolkade.

skagern
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Värmland har det mesta, det vet vi alla – men en 
särskild uppslagsbok för vårt landskap finns inte. 
Visst kan man leta upp fakta kring berömdheter 

som Selma Lagerlöf och Gustaf Fröding och Svennis Eriks-
son och Stefan Holm i nationella bokverk av olika slag, visst 
kan man läsa om Mårbacka och ”Värmlänningarna” och 
Picassostatyn i många böcker om litteratur, teater och konst 
– men vi har inget verk som vi kan slå i om vi vill ha en sys-
tematiserad kunskap A–Ö om just landskapet Värmland. 
Finns det då överhuvudtaget ett behov av något sådant? Det 
tror i varje fall Värmländska Akademien, som av den anled-
ningen startat ett projekt om en värmländsk encyklopedi. 
I våra moderna tider tänker man sig inte att åstadkomma 
en tryckt efterföljare till Nationalencyklopedin eller Svensk 
Uppslagsbok eller så utan istället ett nätbaserat verk, som 
därmed också kan hållas i ständig utveckling. 

Innehållet?
Arbetet med encyklopedin startade under förra året och 
en förstudie har producerats i samarbete med Karlstads 
universitet. Nu är tanken att Värmländska Akademien 
skall presentera ett färdigt förslag till upplägg under vå-
ren. Frågorna om hur ett sådant uppslagsverk skall se ut 
och vad det skall innehålla – och inte innehålla – är många 
och svåra. Vem skall skriva? Skall man inbjuda alla som 

vill bidra att verkligen också bidra med artiklar, på det 
sätt som Wikipedia i dag fungerar? Skall man istället satsa 
smalare, med signerade artiklar av experter på ett och an-
nat, för att därigenom kunna garantera att verket håller 
hög kvalité? Skall verket verkligen omfatta ”allt”, bara det 
är värmländskt – eller finns det sådant som skall uteslutas, 
därför att det är lättare att hitta information på annat sätt 
och på andra håll? Konst, musik, idrott, politik, geografi, 
språk, kommunikationer, litteratur, arkitektur, lantbruk, 
industri, handel – kan man verkligen klara av uppgiften 
att samla allt om detta, och så mycket mer? Vilka perso-
ner skall få sina biografier skrivna, efter vilka riktlinjer, av 
vilka skribenter?
 Ja, optimismen inom akademien är stor, detta eftersom 
tanken är att encyklopedin skall växa i ganska långsam 
takt efter att man bestämt sig för de praktiska principerna 
i upplägget. På det viset bör Värmlandsencyklopedin (VE) 
kunna hålla hög klass och växa på ett kontrollerat sätt.
 En särskild lexikongrupp inom akademien arbetar med 
saken, ledd av Håkan Hagegård i Brunskog. Du som läser 
Näverluren och kan mycket om din egen bygd – vad skul-
le Du vilja ha med i ett uppslagsverk om Värmland? Och 
hur kan Du tänka Dig att bidra med kunskaper till ett 
sådant? Hör gärna av Dig till Näverluren med synpunkter 
och idéer. n

Värmlandsencyklopedin
Peter Olausson

En utökad lexikongrupp samlad till sammanträde på Arvika biblio-
tek den 30 januari, fr. v: Torleif Styffe, Mikael Johansson, Elisabeth 
Boström, Per Bredberg, Håkan Hagegård, Katarina Kristoffersson, 
Berndt Andersson, Peter Olausson, Kenneth Åström och Daniel 
Runvik. Foto Dag Dahlberg

skagern
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Utterbyn är en ganska vanlig 
by i den nordvärmländska 
skogsbygden, men samti-

digt speciell på flera sätt. Här finns 
flera exempel på starka personlighe-
ter och särpräglade kulturföreteel-
ser, och i boken kan släktleden följas 
från Gustaf Vasas tid, fram till våra 
dagar.
 Arbetet med syfte att samla in ma-
terial för att kunna skapa en bok om 
Utterbyn och dess innevånare, star-
tade redan för nio år sedan. En grupp 
intresserade personer har därefter 
träffats regelbundet varannan mån-
dagskväll under de mörka årstiderna. 
Vid dessa arbetsträffar har det pratats, 
skrattats, jämförts och antecknats. 
Under arbetets gång fick arbetsgrup-
pen kontakt med släktforskaren Len-
nart Finnson, själv bördig från grann-
byn Ånneby, som på egen hand hade 
påbörjat ett manuskript till en bok 
om Utterbyns släkter. Det utvecklade 
samarbetet med Lennart Finnson har 
haft avgörande betydelse för doku-
mentationsprojektet. 
 Lennart Finnson har utfört en 
övergripande grundforskning som 
omfattar samtliga gårdars släkthis-
toria inom Utterbyns hemman. Till 
beskrivningen av gårdarna i Utterbyn 
tillfogas även gårdarna i Persby hem-
man. Denna betydligt mindre by har 
ursprungligen tillkommit som en ar-
vedel från Utterbyn och genom sam-
giften har båda byarnas innevånare 
befryndats med varandra under de 
följande generationerna.
 Utterbyn och Persby har under de 

gångna �50 åren varit hem och hem-
bygd för ett stort antal människor. 
Vilka var de då, de människor som 
har ägt eller brukat de båda grannby-
arnas gårdar och vilka människor bor 
i Persby och Utterbyn nu, i början av 
�000-talet? 
 I boken presenteras de 1�� gårdar 
och bosättningar som har funnits och 
som finns än idag. Gårdarna, torpen 
och villafastigheterna beskrivs med 
tillkomst och ägarförhållanden fram 
till vår tid. Alla ännu existerande bo-
stadshus är representerade med ny-
tagna färgbilder. 
 Utterbyn blev tidigt känt som ett 
centrum för folkbildning och byn 
intar än idag en särställning i den 
nordvärmländska skogsbygden inom 
det kulturella området. I en separat 
avdelning i boken beskrivs Utterbyns 
näringsliv, utbildning, folkrörelser 
och övrig kultur. Här återges också 
berättelser om speciella människor 
och personligheter som har bott och 
verkat i byn.
 Under det redaktionella arbetet 
som har resulterat i boken Utterby-
borna, har många privata fotoalbum 
ställts till arbetsgruppens förfogande. 
Dessa bilder har kopierats och skan-
nats in i en digital bildbank. Boken 
avslutas med ett brett urval ur denna 
bildskatt. Många av de bilder som har 
valts ut är unika fotografier som ald-
rig tidigare har publicerats.
 Varje plats har sitt minne och sitt 
liv. Men att dokumentera bygdehis-
toria är inte bara en lokal angelägen-
het, utan också en spegling av natio-

Hembygdsboken Utterbyborna, som presenterades några veckor före jul, är resul-
tatet av ett gediget dokumentationsarbete som har genomförts under 2000-talets 
början av medlemmar i Utterbyns Samfällighetsförening.

utterbyborna
Håkan Larsson

Bokens omslag utgörs av en vy över sirsjön och med 
sahlströmsgården i fonden. De höstplöjda åkrarna vittnar 
om att Utterbyn och Persby fortfarande är ett levande 
kulturlandskap. Foto: Håkan Larsson i maj 2009
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nell samhällsutveckling i stort. Boken Utterbyborna är, 
såväl text- som bildmässigt, en rik dokumentation över tid, 
och en krönika som gör skillnad genom att sätta in platser, 
människor och händelser i ett sammanhang, från hur det 
en gång var till hur det sedan blev.

Specialutgåva för släktforskare 
Lennart Finnsons grundforskningsarbete är som nämnts 
mycket omfattande och det har inte varit möjligt att in-
lemma hela utredningen i den inbundna boken. Däremot 
samlas hela släktforskningsmaterialet i ett kompendium 
som kommer att presenteras separat under våren �010. 
Detta kompendium ges ut i en begränsad upplaga men nya 
upplagor kan produceras efter förhandsbeställning. n

Försäljningsinformation: 
www.utterbynsbyalag.se

Utterbybon ture 
sandberg som 
var förutseende 
och fotograferade 
flottningsarbetet i 
Jolälven på 1950-talet, 
har välvilligt ställt 
sitt bildmaterial till 
förfogande. Hans bilder 
ger en god uppfattning 
om flottarlivets 
vedermödor och 
glädjeämnen.

Utterbybon ture 
sandberg som 
var förutseende 
och fotograferade 
flottningsarbetet i 
Jolälven på 1950-talet, 
har välvilligt ställt 
sitt bildmaterial till 
förfogande. Hans bilder 
ger en god uppfattning 
om flottarlivets 
vedermödor och 
glädjeämnen.

Bokens omslag utgörs av en vy över sirsjön och med 
sahlströmsgården i fonden. De höstplöjda åkrarna vittnar 
om att Utterbyn och Persby fortfarande är ett levande 
kulturlandskap. Foto: Håkan Larsson i maj 2009

En av de mest välkända utterbyborna är tveklöst bygdeorigina-
let Helmer Österbom. I en separat artikel i boken beskrivs hans 
strävsamma liv och filosofiska tankar. Foto: Håkan Larsson 1981

Gården Ivarsfolk etablerades omkring 1742 av Ifwar Markus-
son och har allt sedan dess tillhört hans ättlingar. Gården 
har tilldelats Hembygdsförbundets släktgårdsvimpel. 
Foto: Håkan Larsson

Det mäktiga stenblocket ”Hunnkörka” omgärdas av en legend 
som berättar att här har hundar hängts i hedniska offerriter. 
Foto: Håkan Larsson.
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Gruvfogden Johan Yngström i Långbanshyttan i 
Färnebo socken är kanske mest känd som fram-
tida morfar till uppfinnaren John Ericsson och 

hans bror Nils, järnvägsbyggaren. Men Johan i sig själv är 
en rätt intressant person, men det är inte lätt att få reda på 
allt man vill veta om honom.
 Han föddes �/11 17�9 i Yngshyttan i Färnebo, föräldrar 
var bergsmannen Johan Johansson Horn och hans hus-
tru Brita Svensdotter Hersing. Brita påstås ha skotsk här-
komst, men något belägg för det har jag inte sett.
 Johan var äldst bland åtta syskon, varav flera dog som 
små. När han var 16 år dog modern Brita av vattusot och 
när han var tjugo dog fadern i en olycka, ”wådel. död ge-
nom en häst”, men då hade Johan redan flyttat hemifrån. 
Han noteras i husförhörslängden som ”borta”, men det står 
inte var han är. Det finns inte heller någon bouppteckning 
efter fadern, som skulle kunna berätta detta, och om hur 
arvet efter föräldrarna fördelades mellan syskonen. Johans 
gamla farmor Stina Eriksdotter, som bott tillsammans 
med Johan Horn och hans familj flyttade efter dennes död 
till sin dotter Anna Horn och hennes man Olof Olsson, 
också i Yngshyttan.
 Johan finns som skrivare i Saxån 176�, och kommer dit 
från ”Älfdahlen” [möjligen Ullerud enligt en krumelur i 
kanten i husförhörslängden?] och nu heter han Yngström. 
Varför han bytte namn är okänt, men Yngström syftar för-
stås på Yngshyttan, där han var född.
 I Saxån fanns många drängar och pigor, och en av dessa 
var Anna Westelia, som kom dit 176� med attest från Gås-
born, där hon var född �1/10 17�4, dotter till skolmästa-
ren Johan Westelius och hans hustru Ingeborg Persdotter.
 Anna Westelia och Johan Yngström blir ett par, och 8/9 
1764 föds deras första barn, dottern Lisa i Damshyttan, 
dit Anna flyttat. Barnet var avlat under äktenskapslöfte 
av Johan, och hade en bättre rättslig ställning som trolov-
ningsbarn än som rent ”oäkta barn”, t. ex. samma arvsrätt 
som ”äkta barn”. 
 Trots äktenskapslöftet blev de bägge stämda inför ting-
et, och bägge dömda för lönskaläger som det kallades, då 
de inte var gifta. Johan dömdes till 10 daler i böter, Anna 
till hälften. Vidare skulle de bägge betala till Filipstads 
kyrka, då brottet begåtts i den församlingen, Johan skulle 
betala 4 daler och Anna två, och så skulle de bägge gå till 
hemlig skrift och avlösning i sakristian. Johan skulle också 
betala 14 daler silvermynt varje år tills barnet var stort nog 
att försörja sig själv. Nu blev det inte så, för lilla Lisa dog 
i februari 1765 av mässlingen. För Anna var en av konse-
kvenserna av detta att hon framöver kallades ”kvinnsper-
sonen”, vilket visar en viss ringaktning.
 Av obekant anledning blev det ingen vigsel nu heller, 

men ett barn till fick de, dottern Maja, som ska ha varit 
född 1766, men vars födelsenotis hittills inte återfunnits. 
Johan blev stämd igen till tinget i februari 1766, men fö-
redrog att betala böter för uteblivande. Han var då bosatt 
i Rämmen.
 År 1769 hade Johan blivit gruvfogde i Långbanshyttan 
och på hösten �/9 blev det äntligen bröllop. De fick fler 
barn: Johan Gustaf, född 10/9 1771 i Långbandshyttan, 
som de flesta av de följande syskonen. Brodern Magnus 
föddes 177�, men finns inte i födelseboken. Sedan kom 
tvillingarna Anna och Brita, född 14/8 1776, som dog 
strax, och så till sist dottern Brita Sofia, född 9/1� 1779, 
som inte heller finns i födelseboken, men som i sinom tid 
blev mor till syskonen Ericsson.
 Livet gick sin gilla gång i gruvfogdebostället i Långbans-
hyttan år efter år. År 1801 dog Johan Yngström vid unge-
fär 61 års ålder, men datum och plats är okänt, då han inte 
finns i Färnebos eller kringliggande socknars dödböcker. 
Däremot finns en omfattande bouppteckning om �0 sidor 
i Färnebo häradsrätts arkiv, som visar ett innehållsrikt bo.
Litet märkligt är att i ingressen till bouppteckningen 
nämndes bara sönerna Jan Gustaf och Magnus samt dot-
tern Brita Sofia. Magnus var på annan ort, och hans rätt 
bevakades av ”bergsbruksidkaren” Olof Bruse. Dottern 
Maja var fortfarande i livet, men hon hade kanske redan 
fått sin andel när hon gifte sig, och fick därför inte vara 
med här. 
 Johan hade året före sin död sålt sin fastighet i Lång-
banshyttan till mågen Olof Ericsson och hans hustru Brita 
Sofia. Olof hade givit reverser till svågrarna Jan Gustaf och 
Magnus. Den enda fasta egendom som Johan hade var 
1/14-del i Gustafsgruvan, som värderades till 50 daler.
 Kontanta pengar fanns just inte, men gott om silverbä-
gare, sockerdosor och andra silverföremål, till ett samman-
lagt värde av 65 daler. Gott om tenn och koppar var det 
också, bl. a. en distillerikanna, som vägde ca 7 kilo, och väl 
användes till husbehovsbränning av brännvin. Av mässing 
fanns ljusstakar, durkslag, malmgrytor och mortlar. Järn-
föremål fanns det också rikligt av, såsom pannkakspanna, 
munkpanna, eldgafflar och gorånsjärn, så köket hos gruv-
fogdens var väl utrustat. Tallrikar fanns både av sten och 
porslin. Av porslin fanns två punschbålar, kaffeservis och 
40 flata tallrikar, men bara 4 djupa, så soppa åt man inte 
så ofta. Sen fanns det också 5 par fina ”Thekoppar med 
grepe” och ett par ”Sallatsfat”. I glas fanns en brännvins-
provare, en termometer och en barometer, och så 8 vinglas 
och �6 buteljer, samt en glaslykta i farstun.
 Efter dessa husgeråd följer möblerna, rum för rum. Vi 
nöjer oss med att besöka ”Sahlskammaren” där det fanns 
ett halvrunt bord, ett mindre ”thebord”, 11 vitmålade sto-

Hemma hos johan Yngström år 1801
Elisabeth Thorsell, Nordmarks hembygdsförening
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lar, en ”skåfsäng” [kanske ihopskjutbar?], en enkel stånd-
säng och en liten spegel. På gruvfogdens kontor fanns en 
skrivpulpet, ett bokskåp, ett slagbord, en skåfsäng, en 
ståndsäng, fyra stolar och ett halvrunt bord.
 Till dessa rum hörde ett otal vindar, bodar, brygghus 
vars innehåll också räknas upp ganska detaljerat. Där 
fanns alla sorters verktyg, redskap och annat som behöv-
des för ett stort hushåll på landet där det allra mesta till-
verkades hemma.
 Eftersom detta hem låg i Bergslagen så hade gruvfogden 
också verktyg i klensmedjan; en bälg, ett städ, ett skruv-
städ, slägga och hammare m. m. I malmboden fanns 60 
tunnor malm av olika sorter och 5 uppsättningar kol, och 
16 dylika vid Dalkarlssjön. Sängkläder och andra textilier 
fanns det också gott om; 8 bolstrar, 15 huvudkuddar, 11 
kuddar, kattunstäcken, varav ett rödprickigt, åtta kalv-
skinnsfällar, �0 ”bättre golfmattor”, 19 ”fina” servetter, 
men bara fyra handdukar och åtta blaggarnslakan. Det 
fanns gardiner, och t. o. m. rullgardiner i salskammaren.
 Gruvfogden hade förstås också en rikhaltig garderob, 
som innehöll t. ex. en svart jacka, ett par svarta satinbyx-
or, en ny blyfärgad frack, ett par ”calsonger”, ett hemvävt 
livstycke, en blå filtsurtut, ett par grå sammetsbyxor, en 
”Wingåkers jacka”, hundskinns- och rävskinnsvantar, två 
par ”wallmarsskor och ett par Caloscher”, och knäspännen 
och en skoborste, för att bara nämna något.
 Bland böcker fanns både sånt som han behövde i arbetet 
och annat för fritiden och för barnen. Här fanns Rinmans 
Bergwerkslexikon, Sveriges Rikes lagbok, Bibeln, en tysk 
psalmbok, Bragners Boskapsbok, Tessins Bref, Tunelds Geo-
graphie, Bibliotek för Swenska Ungdomen, Gradins Postilla, 
Om stjärnhimmelen, Gjörwells Krönika, Hülphers Beskrif-
ning och en hel del annat.

 Det verkar också som att man kunde handla hos gruv-
fogden, för varför skulle han annars ha 100 rullar tobak, 
107 alnar vadmal, �4 alnar kamlott och 1 (45 kg) centner 
krut och mycket annat i den vägen.
 Kreatur hade han också, hästarna Lunts, Grålle, Röb-
be och Blacken. Kossorna Dordi, Zissa, Krantsen, Lilja, 
Blomstra, Fagerlinna och Rödblomma stod i ladugården 
ihop med Välkomma, Piga, Vithuva och Fregås, och kvigan 
Snotta, och så fem får, tjugo höns och två grisar.
 Inventarierna värderades till ca 1 500 daler, och sen hade 
han lånat ut mycket pengar också, ungefär 4 440 daler i 
säkra fordringar till minst ett åttiotal olika personer, i stora 
och små belopp. Bland de större låntagarna fanns sönerna 
Jan Gustaf och Magnus, den senare med ett lån på över 
700 daler. Bland osäkra fordringar fanns mågen Nils Ull-
gren vid Uddeholmshyttan med �� daler (gift med Maja), 
totalt ca 400 daler. 
 Sen hade Johan Yngström egna skulder också, han var 
skyldig sina anställda i Långbanshyttan deras löner, bruks-
patron Myhrman i Rämmen fordrade 1� daler, inspektor 
Dahlgren på Alkvettern [F. A. Dahlgrens far] �45 daler, 
Riksens Ständers Discont 1 616 daler, Hr John Hall & Co 
i Göteborg 186 daler och mågen Olof Ericsson � 1�6 da-
ler, och ett antal andra fordringsägare fanns det också. Till 
slut begärde doktor Lundmark 16 daler i läkararvode. Det 
var nog en rejäl begravning för det gick åt �0 kilo socker 
för �6 daler. När allt var hopräknat så blev det en brist i 
boet på 1 ��5 daler. 
 Änkan Anna Westelia bodde hos mågen Olof Ericsson 
och hans familj tills de flyttade till Västergötland 1811, 
och senare hos gruvfogden Nils Bruse i Långbanshyttan, 
där hon troligen avled 1816 (inte heller funnen i Färnebo 
dödbok). n

I Östra Emterviks hembygdsförening har vi 
länge grunnat på hur vi kan finna ett sätt att lägga ut bil-
derna på Internet som vi har i vår Sofiedatabas. Vi har in-
sett att Sofie www blir lite för dyrt att använda för vår lilla 
förening. Å andra sidan finns ett stort antal personer som 
lånat ut bilder till oss och som undrar om dessa kan ses på 
vår hemsida. Svaret till dessa har hittills blivit:
  –  Nej det går inte.

Ett pilotprojekt
I höstas började Bengt Nilsson, en programmeringsvan 
praktikant, i min sambo Kjells företag. Framförallt Bengt 
har nu jobbat med att konvertera Sofies 4D-databas så att 
våra data nu kan användas i internetdatabasen MySQL. 

Detta blir ett billigare sätt att få ut vår databas på Internet 
även om det är långt ifrån gratis med webbhotell med gott 
om plats och tillhörande databas. Vi betraktar arbetet som 
ett pilotprojekt och anser oss som pionjärer på området.
 Arbetet med konverteringen har kommit så pass långt 
att vi nu provkör det hela på nätet. Dock återstår en del att 
göra för att förbättra hemsidans layout och att ytterligare 
förbättra sökfunktionerna. Till nästa nummer av Näverlu-
ren tror vi att arbetet är klart och kommer då att presentera 
vår hemsida för bilddatabasen.
 Får man använda data man har lagt in i Sofie i en annan 
databas? Ja det får man, alla bildposter som lagts in i Sofie 
tillhör användaren. n

Sofie och internet
Marie Söhrman, Östra Emterviks hembygdsförening



PORTO
BETALT

Port Payé
KARLSTAD

FÖRENINGS
BREVB

RAMSTRÖMS	TRYCKERI	AB	SUNNE	2010

 Dagordning
 1 Upprop av ombud och styrelseledamöter samt fast-

ställande av röstlängd
 � Fråga om årsstämmans stadgeenliga utlysande
 � Val av årsstämmans funktionärer: 

• mötesordförande 
• mötessekreterare 
• två protokolljusterare och två rösträknare

 4 Fastställande av dagordning
 5 Årsredovisning
 verksamhetsberättelse
 bokslutet, resultat- och balansräkning
 revisionsberättelse
 6 Fråga om ansvarsfrihet för förbundets styrelse för 

verksamhetsåret
 7 Fastställande av arvoden och andra ersättningar för 

förbundets styrelseledamöter  samt av eventuella 
andra ersättningar

 8 Val av:
 • ordförande
 • fyra ordinarie ledamöter för de två nästkommande 

verksamhetsåren
 • tre ersättare för två nästkommande verksamhets-

åren
 • två revisorer varav minst en auktoriserad för näst-

kommande verksamhetsår
 • två ersättare för revisorerna för nästkommande 

verksamhetsår
 • valberedning varav en sammankallande.
 9 Fastställande av verksamhetsplan och budget
10 Inkomna motioner till årsstämman
11 Värmlands Hembygdsförbunds 

vindflöjel för släktgårdar
1� Lägesrapport Näverluren 
1� Lägesrapport Värmlands Brigadmuseum
14 Lägesrapport Riksstämman �011
15 Lägesrapport Hus med historia
16 Lägesrapport Hela Sverige skall leva 
17 Lägesrapport Järnets väg
18 Övriga frågor
19 Stämman avslutas

Värmlands Hembygdsförbunds Årsstämma 
lördag 20 mars 2010

Kristinehamns hembygdsgård

Program
09.00–09.45 Anmälan och kaffe
10.00–1�.00 Årsmötesförhandlingar
1�.00–1�.00 Lunch
1�.00 Länsmuseichef Åsa Hallén berättar
     om Värmlands museum

Anmälan
Kostnad �50 kr/person
Anmälan till kansliet senast 
måndag 8 mars före kl 1�.00
tel. 0570-5�� 09 fax. 0570-5�� 88
e-post: kansliet@hembygdvarmland.se

Vill du ha särskild kost? 
Uppge detta vid anmälan

Kallelse till Årsstämman 
Skickas till medlemsföreningarna med post

Välkomna hälsar
Kristinehamns hembygdsförening 
och Värmlands Hembygdsförbund
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